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ÚVOD

„Člověk má za to, že musí být starý, aby byl chytrý,

v podstatě ale má člověk s přibývajícími léty co dělat,

aby se udržel tak chytrý, jako byl.“

(Johann Wolfgang von Goethe)

V České republice žije v současné době 150.000 lidí trpících demencí a díky

stárnutí populace rychle přibývají další. Řekneme-li demence, vybaví se nám obvykle

osoba, která často ztrácí své věci, nepoznává své známé, zapomíná a nemůže najít cestu

domů. Tito lidé prožívají často svou poslední etapu života v nějakém sociálním či

zdravotním zařízení. Pro zdravotnický personál je velice důležité znát podrobněji jejich

život, protože péče o tyto osoby se zakládá na jejich vzpomínkách a zálibách.

Mezi cíle mé práce jsem zařadila také problematiku sexuality a demence. Sexualita

u seniorů je téma, o kterém se moc nemluví a často bývá tabuizováno. Nerespektování této

základní lidské potřeby však mohou osoby trpící demencí dávat najevo i agresivitou, což

může představovat problém, protože zdravotnický personál často ani neví, jak o těchto

tématech s pacienty hovořit. Je proto vhodné zdravotníkům k této problematice poskytnout

dostatek informací, aby k takovým situacím nedocházelo.

V teoretické části se zaměřuji na onemocnění jako takové a na specifika

ošetřovatelské péče. Praktickou část jsem se rozhodla vytvořit pomocí dotazníkového

šetření určeného pro zdravotnický personál. Jako hlavní cíl jsem si stanovila zmapovat

využití metod a přístupů, specifických pro ošetřování pacientů s demencí. Dalšími cíly

bylo zjistit, jaké má personál na toto téma odborné znalosti a jak náročná pro zdravotníky

tato péče je.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 GERONTOLOGIE

Gerontologie je nauka, souhrn vědomostí o stárnutí, problematice starých lidí

a života ve stáří. K průkopníkům gerontologie patřil v 30. letech 20. století v USA

R. Pearl. V tehdejším Sovětském svazu to byl A. A. Bogomolec, zakladatel

Gerontologického institutu v Kyjevě. Gerontologie se dělí do tří hlavních

proudů - gerontologie experimentální, která si klade otázky proč a jak živé organismy

stárnou. Gerontologie sociální se zajímá o vzájemné vztahy starého člověka a společnosti,

jaké jsou jeho potřeby a jak populační stárnutí ovlivňuje společnost a její rozvoj. Jedná se o

širokou problematiku, která zahrnuje demografii, sociologii, psychologii, antropologii,

pedagogiku aj. Poslední kategorií je gerontologie klinická (geriatrie). Geriatrie je odvozena

od řeckého slova gerón (starý člověk) a iatró (léčit) a jde o oblast medicíny, která se

zabývá zdravotním a funkčním stavem starých lidí. Geriatrická medicína shrnuje specifické

potřeby geriatrických pacientů, průběh, vyšetřování, léčení a prevenci chorob vyššího

věku. (8)

1.1 Stáří

Stáří je konečná fáze ontogeneze, kdy se začínají projevovat funkční i morfologické

involuční změny ovlivněné životním prostředím, zdravotním stavem a životním stylem.

B. L. Neugartenová stáří rozdělila takto:

65-74 let: mladí senioři

75-84let: staří senioři

85 a více let: velmi staří senioři (8)

1.2 Změny ve stáří

Změny, které vznikají v období stáří, se odehrávají v oblasti tělesné, což jsou

změny vzhledu, činnosti smyslů, trávicího systému, vylučování, termoregulace, sexuální

aktivity, úbytek svalové hmoty a degenerativní změny kloubů. Další oblastí, kde dochází

k výrazným změnám, je psychika. Lidé ve stáří začínají být nedůvěřiví, zhoršuje se jim

paměť, jsou emočně labilní a mají zhoršený úsudek. Ještě je jedna oblast, ve které stáří

11

přináší změny - sociální sféra. Staří lidé odcházejí do penze a vznikají jim finanční potíže.

Umírají jim blízcí a jsou osamělí nebo se z důvodu nedostatečné soběstačnosti stěhují

do ústavní péče. (16)

1.3 Gerontopsychiatrie

Gerontopsychiatrie je součást psychiatrie zajímající se o diagnostiku, terapii,

prevenci a výzkum psychických onemocnění seniorů. Osobnost člověka a s ní spojená

psychika se ve stáří mnohdy mění s příchodem rizikových faktorů, vedoucích ke vzniku

duševních poruch. Jsou to především nepříznivé životní situace, ztráta blízkého, ztráta

společenského postavení, změna finančního stavu v rodině, změna bydliště a další

okolnosti. Gerontopsychiatrie zahrnuje svá specifika podobně jako pedopsychiatrie a liší

se od psychiatrie osob mladšího a středního věku. V České republice se o rozvoj

gerontopsychiatrie zasloužilo několik psychiatrů, v první řadě

doc. MUDr. Miloš Vojtěchovský, CSc., který v 50. letech 20. století vybudoval vzorové

oddělení gerontopsychiatrie v léčebně Horní Beřkovice. Zde uváděl do praxe biologické

přístupy, psychoterapii, reedukační techniky, muzikoterapii aj. (5)
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2 DEMENCE

2.1 Historie

Pojem demence se vyvíjí zhruba 2500 let, jeho kořeny jsou popsány již antickými

lékaři a filosofy, kteří uváděli, jak je stáří někdy doprovázeno úbytkem duševních funkcí.

V 18. století získal pojem demence lékařský obsah, představil se v pověstné osvícenské

francouzské encyklopedii. Právní formální podobu získal ve francouzském občanském

zákoníku, který se jinak nazývá Code Napoleon (1804-1807) a je základem současných

právních norem ve spoustě zemí. Za zvrat pojmu demence se všeobecně popisuje rok 1906,

kdy známý německý psychiatr a neuropatolog Alois Alzheimer určil symptomy a popsal

konkrétní případ padesátileté ženy. Ve 20. století nastalo období, kdy se odlišovaly

různorodé podoby nemoci. (6)

2.2 Definice

Demence je charakterizována jako organicky podmíněná, chronická a postupující

ztráta kognitivních (poznávacích) funkcí. Je to onemocnění, které patří k nejzávažnějším

psychickým poruchám vyššího věku. Mohou se objevit i u mladších lidí avšak

s narůstajícím věkem populace se možnost vzniku tohoto onemocnění zvyšuje. Tyto

poruchy jsou specifické tím, že se rozvíjejí až po dozrání základních kognitivních funkcí

což je od 2 do 5 let věku. Dochází tedy ke snižování kognitivních funkcí ve srovnání

s původní úrovní. K těmto funkcím řadíme paměť, pozornost, intelekt, motivaci,

exekutivní (výkonné) funkce, ke kterým patří schopnost a dovednost plánovat, rozhodovat

se k určité činnosti a zpětně ji zhodnotit. (8)

2.3 Příznaky

U demence se objevují tři základní oblasti postižení, které se navzájem propojují.

Je to postižení kognitivních funkcí (paměť, vnímání, pozornost). Zprvu jde o poruchy

krátkodobé paměti a postupně dochází i k obtížnému vybavování si starých vzpomínek.

Dochází k úpadku logického myšlení tzv. deterioraci inteligence. Spolu s poruchami

kognitivních funkcí se objevují poruchy exekutivních funkcí (motivace, schopnost

naplánovat, seřadit či realizovat nějaké činnosti). V konečné fázi si nemocný člověk není

schopen vybavit základní pojmy a nepoznává ani svoje nejbližší příbuzné. Dalším typem
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poruchy je postižení aktivit denního života, kdy zprvu nastává ztráta profesních aktivit

a koníčků, později však dochází k neschopnosti vykonat i běžné denní životní aktivity jako

je např. obléknout a svléknout se, udržovat osobní hygienu, samostatně se najíst,

obsluhovat jednoduché domácí spotřebiče nebo manipulovat s penězi.

Mezi nejhorší příznaky pro okolí i samotného nemocného jsou příznaky

behaviorální a psychologické (behaviour-chování). Většinou se objevují ve středních

stádiích demence. Velmi často se projevují stavy neklidu, někdy spojené s agresivitou.

Nemocný neustále vykřikuje, nadává nebo jinak upoutává pozornost (např. neustálým

přenášením věcí nebo svlékáním se), což je pro pečující personál velice vyčerpávající.

U nemocných trpících demencí se mohou přechodně objevovat i psychotické příznaky,

které narušují nemocnému vnímání okolní reality. Jsou to poruchy vnímání (nejčastěji

zrakové halucinace) a poruchy myšlení (bludy). Velice často se u pacientů s demencí

vyskytují poruchy emocí, které se projevují formou afektu. Afekt nemusí být vždy spojený


[…]


důstojně a pokud možno co nejkvalitněji. Důležitou roli v efektivní péči o tyto klienty

hraje správné stanovení úrovně deficitu soběstačnosti a fungování klienta v jeho

každodenních aktivitách. Je proto nutné, aby byli zdravotničtí pracovníci pečující o tyto

klienty schopní a měli dostatek zkušeností.

Výsledky mého výzkumu ukázaly, že se personál o zdokonalování této péče snaží

a využívá metody, které ke zvýšení kvality života takto nemocných seniorů jednoznačně

přispívají. Personál má dostačující informace, používá specifické metody péče a má citlivý

a vnímavý přístup. Problematiku sexuality jsem ve své práci zkoumala také. Mé šetření

ukázalo, že v této oblasti nemá většina zdravotnických pracovníků zábrany a jsou schopni

se těmto tématům věnovat. Závěr mého šetření upozorňuje na psychickou náročnost

pracovníků a možný vznik syndromu vyhoření.
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CT – Počítačová tomografie
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denního života)
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MMSE – Mini mental state examination

MR – Magnetická rezonance

PAINAD – Pain assessment in advanced dementia (Měření bolesti u nemocného

s pokročilou demencí)

PET – Pozitronová emisní tomografie
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Dysartrie – vada řeči

Hypertonicko-Hypokinetický syndrom – stav charakterizovaný zvýšeným

napětím kosterního svalstva (hypertonus) spolu s pohybovou chudostí

(hypokineze).

Hematom – modřina

Hydrocefalus - nahromadění mozkomíšního moku v nitrolebním prostom,

vodnatelnost mozku

Chorea – škubavé pohyby

Inkontinence – neschopnost udržet moč či stolici

Likvor – mozkomíšní mok
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Rigidita – ztuhlost

Stupor - chorobný stav, ve kterém dochází k setrvávání ve strnulých, často i

nepřirozených polohách

Urosepse – infekce močového ústrojí

Tumor – zhoubný tumor
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Příloha 4

Specifika ošetřovatelské péče o pacienty s demencí

Dobrý den,
jsem studentka fakulty zdravotnických studií na západočeské univerzitě v Plzni a provádím

výzkum, který se zabývá povědomím zdravotnického personálu o specifikách ošetřovatelské péče

o pacienty trpící demencí. Tento výzkum je součástí mé bakalářské práce. Dotazník je naprosto

anonymní a dobrovolný. Chtěla Vás požádat o pár minut Vašeho času k vyplnění dotazníku.

Předem děkuji.

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

ošetřovatelský kurz/pečovatelský kurz
zdravotnický asistent
všeobecná sestra

2. Setkali jste se někdy s pacientem s demencí?

ano
ne

3. Pokud ano, s jakým typem nejčastěji?

4. Myslíte, že pacientům, kteří trpí demencí, stačí pouze uspokojit jejich fyzické potřeby co
se týče stravy, hygieny a čistoty prostředí?

ano, starám se pouze o to

ne, snažím se klienta i psychicky podpořit

5. V této otázce zaškrtněte nebo napište, jak byste se v dané chvíli zachovali.

Pacient trpící demencí Vám řekne, že v koupelně je duhový ptáček jménem Pepíček a za chvíli
přiletí do krmítka, které zrovna pacient vyrábí (v koupelně žádný ptáček není).

Nebudu tomu věnovat pozornost
Posadím se k pacientovi a dám mu jasně najevo, že s ním sdílím jeho představu popřípadě

mu pomůžu s výrobou krmítka
Okamžitě mu to vyvrátím a dám mu jasně najevo, že je to nesmysl

6. Znáte nějakou specifickou metodu v péči o

pacienty trpících demencí?

7. Jaký nejčastější specifický přístup v péči o pacienta s demencí používáte?

Zde můžete zaškrtnout více možností

bazální stimulaci
reminiscenci (práce se vzpomínkami a osobními předmety pacientů)
terapeutické panenky
ergoterapie
zooterapie
nepoužívám žádnou z výše uvedených metod

8. Účastnili jste se někdy semináře, který se zabýval specifickými přístupy k pacientům s
demencí?

ano
ne

9. Pokud ano, jakým tématem se seminář zabýval?

9999999999999999999999999999..

10. Poskytuje Vám vaše pracoviště dostatek informací, školení, kurzů o specifické péči o tyto
klienty?

ano, zajímám se o toto téma
ano, ale neúčastnim se
ne, bohužel jsem neměla možnost se žádného školení účastnit
ne, nezajímám se o to

11. Máte na pracovišti možnost zooterapie? (Kontakt se zvířaty: pes, kočka, akvarijní ryby aj.)

Pokud jste odpověděli v otázce ano, prosím o vyplnění do prázdného políčka, o jaké zvíře se jedná.

ano
ne
jiné 999999999999999999999999999

12. Setkali jste se již někdy s pojmem eros-ergoasistentka?

ano
ne

13. Setkali jste se s pacientem trpící demencí, který s Vámi chtěl probírat své sexuální potřeby?

ano

ne

14. Jaký máte postoj k otázce sexuality seniorů?

pokud na toto téma přijde řeč, s klientem na něj otevřeně hovořím
tomuto tématu se vyhýbám, je mi trapné o tom mluvit
takové téma u seniorů nerespektuji a rozhovor s nimi okamžitě ukončím

15. Vnímáte péči o pacienty s demencí jako náročnou?

ano, více psychicky
ano, více fyzicky
ano, psychicky i fyzicky
ne

16. Jak byste definovali syndrom vyhoření?

silná afektivní reakce na překážku, která se staví do cesty při dosahování nějakého cíle
stav emočního, fyzického a mentálního vyčerpání
výsledek rozumně vedeného dobrého života

17. Umíte relaxovat?

ano, využívám relaxační techniky
občas
ne, neumím to