## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. FREMROVÁ Vladimíra**
Autor práce: **ARCHMANOVÁ NIKOLA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Specifika ošetrovatelské péče o pacienta s demencí**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Uvedená práce je aktuální svým tématem, studentka zohlednila v práci své poznatky z praxe v sociální oblasti.

V teoretické části jsou dobře zařazeny kapitoly, které představují i specifické přístupy k pacientům, které se v současné době velmi rozvíjí.

V praktické části se studentka zaměřila na jednoduchý průzkum znalostí sester specifické péče o pacienty s demencí, zmiňuje i sexualitu ve stáří.

Ve zpracování praktické části se projevuje nedostatek času studentky, což vede k horšímu hodnocení práce.

Doporučuji k obhajobě s prospěchem dobře.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b><u>dobře</u></b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- --------------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

24 -06- 2015

Podpis: